## § XVIII.

*Τὰ πάντα εἰδον ἐτὸν ἡμέρᾳ ματαιότητος μον. C*

Τουτέστι, καὶ τὰ πρότερον καὶ τὰ νῦν παρ' ἐμοῦ λαληθέντα τοῖς νοεροῖς ὀφθαλμοῖς ἐθεώρησα, καὶ διέγνων ἐν τῷ χρονικῷ διαστήματι τῆς ίδιας διαβιώσεως· ματαιότητα γάρ τὴν ἐν τῷ βίῳ τούτῳ ζωὴν προστηρέυειν, διὰ τὸ πολυτάραχον αὐτῆς καὶ πολυπερίπταστον καὶ πολύθιτπτον. Εἰτά φησιν.

## § XIX.

*"Εστι δίκαιος ἀπολλύμενος ἐτὸν δίκαιῳ αὐτοῦ καὶ δοτείται διεθῆς μέτρων ἐτὸν κακῷ αὐτοῦ.*

Τοὺς περὶ πολλοῦ ποιουμένους κατορθοῦντας ἀληθῆ δικαιοσύνην αἱ τῶν θείων Γραφῶν ἐξηγήσεις κατασφαλίζονται μηδαμῶς ὑπεραίρεσθαι, καὶ κατὰ τῶν δλλῶν ὑπαυχενεῖν, καὶ δίκαιοιν ἔσαυτούς καὶ προεπιπλεύνειν κατὰ τὸν Φαρισαῖον ἐκεῖνον τὸν εὐχαριστηρίους δῆθεν ὅμνους ἀναπέμποντα τῷ Θεῷ καὶ δοξολογίας, διὸ τὸ μηδαμῶς εἶναι καθάπερ ἵνα τῶν λοιπῶν ἀνθρώπων, η̄ καὶ περιπλήσιον ἐκεῖνῷ τῷ τελώνῃ· περὶ οὖν φησι τῇ τῆς σωτηρίας ἡμῶν Εὐχαριστίουν. «Κατένη οὗτος δεδικαιωμένος, ἡπερ ἐκείνος. » Ἀλλὰ καὶ πάντα τὰ τῶν ἀρετῶν εἶδον διαπράξωντας τινες, καὶ πρόδη τὸ δέρον ἀφίκωνται τῆς ὑπὸ Θεοῦ

*"Luc. xviii, 14.*

(73) In Vulgatis una est articuli hujus et precedingens sententia hoc modo: *Sicut enim in hanc, sic illam fecit Deus, ut non inveniat homo contra eum iustas querimonias* (cap. vii, v. 15); quæ ad Symmachii interpretationem accedunt quam maxime: *sic enim ille reddidit: Καὶ γάρ ἀλογον τούτου τοῦτο ἐποίησεν ὁ Θεὸς τοῦ μὴ εὑρεῖν ἀνθρώπου κατ' αὐτοῦ μέμψιν.* Nec tamen Noster multum inde abire videtur, cum

*VERS. 15. Hoc fecit Deus ob loquaciam, ut non inveniat homo post hoc quidquam.*

*Hoc, inquit, at equam rem? nempe ut concors sit exitus, et bonus æque ac beatus rerum contrarium atque oppositarum terminus, boni utique consilii et sedulæ mentis honestæque voluntatis arbitrio (73). Condidit Deus intelligentis ac rationcinantis animæ potestatem, deditque homini, quo deducere et emendare in bonum omnia posset, ea etiam, quæ naturam asserre contrariam viderentur: ut incomprehensibiles divinæ bonitatis atque sapientiæ thesauros enuntiando, et gratias Deo in omnibus, cum laude agendo, aliam homines causam invenire nullam, cur quisque, bonam retinens mentem, ac quod bonum est præstans, melior fieret, quam unam propriam voluntatem, quæ a Deo potestatem libertatemque accepit, ut se in qua vellet partem inclinaret. Hujus rei causa hominem Conditor talem constituit, ut præter voluntarii consilii ac propensionis terminum et rationem et destinationem nulla alia reperiretur causa, quæ vel perseverantia ejus ad melius, vel mutationis in pejus socia esset ac comes. His jam deliberatis, conscienti sibi sapiens Ecclesiastes, se pulcherrimarum sentiarum rationes nobis proposuisse, adjecit protinus:*

## § XX.

*Omnia vidi in die vanitatis meæ (74).*

*Id est, et quæ prius et quæ nunc a me prolatæ sunt, mentis oculis ipse spectavi, ac labente vita meæ tempore 183 agnovi. Vanitatem enim, quam hic homines vitam ducimus, appellavit propter multas ejus perturbationes et angores et agravitudes. Tum ait :*

## § XXI.

*Est justus periens in justo suo, et est impius manens in malitia sua (75).*

*Qui veram justitiam summo studio sibi comparare enuntuntur, his divinarum Litterarum exhortationes viam hanc esse inunitissimam ostendunt, si nec fastu superbiant, nec alios despiciant, nec se justos jacent, et Pharisæi illius more commendent, qui laudes Deo tribuebat et gratias agebat, quod mihiūme ipse esset quasi unus hominum ceterorum; ac ne publicano quidem illi similis: de quo nempe ait salutis nostra Evangelium: « Descendit hic justificatus præ illo ». Tum postquam etiam in omnibus se virtutum generibus exerceuerint, et ad summum quoque justitiæ a Deo præ-*

*et ipse humanis a rebus vim omnem tollat, et creptam homini peccanti excusationem contendat, ne criminum suorum causam vel in dies malos vel in aliud quidpiam externum atque innocuum rejicere posset.*

(74) At LXX habent, Σύμπαντα εἶδον ἐν ἡμέραις ματαιότητος μον. Olympiodorus ἐν ἡμέρᾳ.

(75) At haec apud Olymp. desiderantur.

scriptæ fastigium pervenerint, si demissem sentiant, et ex monito item Evangelico dicant: « Servi inutilis sumus, quod debuimus facere, fecimus ».<sup>76</sup> Quod si quis ob recte facta superbicie aut etiam arrogante morbo correptus fuerit, et animo elatus sibi jam propter virtutem magnus atque spectabilis videatur; is Domino non solum minime acceptus, sed etiam detestabilis futurus est, atque a leo pœnas datus sempernitas.

Idecirco Moyses, magnus ille theologus, ait: « Iuste quod justum est persequeris »<sup>77</sup>; id est terminis atque rationibus virtutis et justitiae servatis: quod in justitia persequenda qui prestat, merito in Dei familiaritatem venit. At si justus sine hoc esse contendit, ingrata justitia ejus ac repudianda videatur: ob eamque causam ipsum justitiae opus pernicitem illi potius afferat, quam salutem. Divinum enim oraculum est: « Dominus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam ».<sup>78</sup> Adde quod virtutis ac justitiae ea ratio est, ut medium vitiorum sint atque utrinque reductum: ut si quis virtutem assequi conetur, nisi inter fines ejus incesserit, et quam ipsa servat, medium sine ulla declinatione **184** viam triverit; simul atque in alterutram adjacentis præcipiti partem deslexerit, in ignaviam aut in audaciam decidat, virtute, quæ medium est, relicta, ac repente se ad perniciem magis quam ad salutem compulsum esse comperiat. Propterea rursum divinæ nos Litteræ admonent: « Ne declines ad dexteram, neque ad sinistram »<sup>79</sup>; sed via regia incede. Dexteræ nempe atque sinistre nomine adjacens vitium designavit. Id vero in omni virtute spectari potest.